famuli tui, et eam introducere digneris ad semper virentia, et amœna loca Paradisi, ut vivat tibi amore indivisibili, qui à te, et ab electis tuis numquam separari potest. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis, et regnas Deus in sæcula sæculorum. *R. Amen.*

IN EXPIRATIONE.

Cum vero tempus expirandi institerit, tunc maxime ab omnibus circumstantibus flexis genibus vehementer orationi instantum est. Ipse vero moriens, si potest, dicat; vel si non potest, assistens, sive Sacerdos pro eo clara voce pronuntiet: JESU, JESU, JESU. Quod, et ea, quæ sequuntur, ad illius aures, si videbitur, etiam saepius repeatet: In manus tuas, Domine, commendabo spiritum meum. Domine Jesu-Chrste suscipe spiritum meum. Sancta Maria ora pro me. Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu me ab hoste protege, et hora mortis suscipe.

Tunc, ubi viget pia consuetudo, pulsetur campana Parochialis Ecclesie aliquibus ictibus, ad significandum fidelibus in urbe, vel loco, aut extra in suburbanis existentibus, instantem mortem expirantis aegroti, ut pro eo Deum rogare possint.

Egressa anima de corpore, statim dicatur hoc

R. Subvenite Sancti Dei, occurrite Angeli Domini, suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi.

Y. Suscipiat te Christus, qui vocavit te, et in sinum Abraham Angeli deducant te.

R. Suscipientes animam ejus, offerentes eam in conspectu Altissimi.

Y. Requiem æternam dona ei, Domine, et lux perpetua luceat ei. Offerentes eam in conspectu Altissimi.

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster,

Y. Et ne nos inducas, etc. R. Sed libera nos à malo.

Y. Requiem æternam, etc. R. Et lux perpetua luceat ei.

Y. A porta inferi. R. Erue, Domine, animam ejus.

Y. Requiescat in pace. R. Amen.

Y. Domine, exaudi orationem meam, etc.

Y. Dominus vobiscum, etc.

OREMUS.

Tibi, Domine, commendamus animam famuli tui N. ut defunctus sæculo tibi vivat: et quæ per fragilitatem humanae conversationis, peccata commisit, tu venia misericordis simæ pietatis absterge. Per Christum, etc. *R. Amen.*

NOTA. *Qui circa assistentiam infirmorum amplius desideret, audeat aureum librum S. M. Alph. de Ligorio cui titulus Homo Apostolicus, ubi optimam inveniet doctrinam, quam etiam in hispanum idioma translatam legere quibit in alio opere cui titulus Manual de Confesores.*

APPENDIX II ET ULTIMA.

DE ADJURATIONE ET EXORCISMIS.

DOCTRINÆ ET CANONES.

(Ex Rit. Tarragonensi).

Adjuratio est contestatio rei sacrae, cuius reverentia intendimus alterum promovere ad aliquid præstandum.

Duplex autem est adjuratio, nempe deprecativa, quæ fit deprecando; imperativa, quæ fit præcipiendo, et timorem incutiendo per contestationem rerum sacrarum. Adjuratione imperativa utimur erga subditos, nam vis præceptiva dirigitur ad subditos. Imo graviter peccat, qui ea utitur in non subditos in re gravi, nam usurpat sibi alienam potestatem.

Dæmones non adjurantur adjuratione deprecativa, quia hæc fieri non potest sine subjectione, submissione, et societate, quæ cum dæmonie gravissimo humani generis hoste

prorsus est illicita; sed adjurantur adjuratione imperativa, quia Ecclesia speciale habet in dæmones potestatem ei à Christo communicatam (*Luc. x*) ubi cum ejus discipuli dicserent, *Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in Nomine tuo*, ait illis: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici: et nihil vobis nocebit.* Adjuratione vero deprecativa utimur erga Deum, vel Santos, vel homines ad aliquid deprecandum, ut patet ex communi Ecclesiæ usu, quæ verbis adjuratoriis finem orationibus imponit, *Per Dominum nostrum, etc.*

Sola rationalis creatura congruenter adjurari potest; quia ipsa sola potest reverentia rerum sacrarum, et amore vel timore Dei compelli ad aliquid agendum: propterea adjurari possunt homines tam viatores quam beati; Angeli tam boni quam mali. Imo Deus ipse potest aliquo modo adjurari, non per modum imperii, sed per modum obsecrationis et depreciationis, ut patet ex usu et praxi Ecclesiæ, quæ semper orare consuevit per Christum.

Creature inanimatae per se non adjurantur, sed quatenus respiciunt creaturam rationalem; ob id aqua, vel sal exorcizatur, ut in ejus usu Deus assistat, diaboli vires contundat, eumque expellat, ita ut in illius usu nocere nequeat.

Adjurantur etiam locustæ fructibus nocentes, grandines, et nubes, etc., non per se, nec directe, sed per ordinem ad dæmonem, vel ad Deum, à quibus moveri possunt: dum adjurantur per ordinem ad Deum, utimur adjuratione deprecativa; dum adjurantur per ordinem ad dæmonem, utimur imperativa, imperando illi ne moveat, ne noceat, sed desistat.

Non est licitum adjurare dæmones, ut opem ferant ad fungandas grandines, et alia similia: quia non licet beneficium à dæmone expectare, et cum eo societatem habere, Christus enim tantum reliquit potestatem arcendi dæmones tamquam hostes, et consequenter recedendi ab eorum societate.

Facultas adjurandi dæmones, eosque expellendi competit solis Clericis habentibus ordinem exorcistarum, quoties ad-

juratio fit juxta publicam formam ab Ecclesia præscriptam et juxta ritum exorcismorum. Hoc patet ex forma, quæ profertur in collatione ordinis exorcistatus. Et quamvis Parochis et Clericis exorcistis proprie competit potestas expellendi dæmones ex officio (seu publice) per invocationem nominis Dei, et per exorcismos; tamen in Synodo Tarragonensi an. 1668 habita per Ilm. D. D. Fr. Joan. Emmanuel de Spinosa prohibitum fuit Parochis aliisque Clericis habentibus ordinem exorcistatus hanc potestatem exercere, nisi gaudeant licentia expressa ab Ordinario, et fuerint per Ordinarium specialiter ad id approbati et idonei judicati; nam ad hoc munus exercendum, non solum requiritur scientia et prudentia, verum etiam probitas. *Hucusque Rituale Tarragonense.*

Ad rem hic addenda videtur sequens doctrina ex S. Ligo-
rio, Billuart, et aliis desumpta. Est utique officium Exor-
cistæ adjurare dæmones, verum propter frequentes abusus,
qui in exorcismis aliquando irrepsero, aliisque justis de cau-
sis, nequidem Presbyteri ex hodierna Ecclesiæ disciplina ad-
jurare possunt dæmones, nisi prius obtenta expressa et spe-
ciali Ordinarii licentia: licet enim exorcistatus ordine insig-
nitus revera potestatem habeat exorcizandi, illam tamen
habet Superioris voluntati subjectam, ac veluti annexam et
ligatam. Et nullum posse exorcizare sine facultate Ordinarii,
etiamsi Regularis sit, decrevit S. Congregatio Episcop. et Re-
gul. in Florentina 22 februarii 1625, et expresse confirmavit
S. Cong. S. Officii die 5 juli 1710 per Litteram Encyclicam
directam omnibus Archiepiscopis, Episcopis, aliisque Ordinariis Italiae, et Insularum adjacentium, quam italico idio-
mate exaratam de verbo ad verbum excrispit P. Luc. Ferr. V.
Exorcizare n. 10.

Imo in hac Vicensi Dicecesi nullus ministerium Exorcistæ
exercere valet sine licentia Ordinarii in scriptis. Ita constat
ex Constitutionibus Synodalibus Vicen. in unum collectis,
renovatis et auctis sub Ilmo. Episc. D. D. Emmanuele à Mu-
ñoz, in quibus cap. VII haec habentur: « Ideo hac Constitu-
tione decernimus, ne ullus ministerium Exorcistæ exerceat,

« absque Nostra , vel Nostri Vicarii Generalis licentia in scriptis. » Optime ergo inter regulas exorcismorum in Collectione P. Sannig contentas hæc apponitur, nempe : « Caveat autem Exorcista, ne ipse hoc munus exerceat, nisi prius habita in scriptis facultate à Superiori suo Majore. »

Observanda pro praxi exorcizandi obsessos à dæmone.

(Ex Rituali Romano).

Sacerdos, sive quivis aliis legitimus Ecclesiæ minister, vexatos à dæmone exorcizatur, ea, qua par est, pietate, prudentia, ac vite integritate prædictus esse debet, qui non sua, sed divina fretus virtute, ab omni rerum humanarum cupiditate alienus, tam pium opus ex charitate constanter, et humiliter exequatur. Hunc præterea maturæ ætatis esse decet, et non solum officio, sed etiam morum gravitate reverendum.